ANEXO

EXPORTACIONES DE BIENES

Uruguay XX/

PROMOCION DE INVERSIONES,
EXPORTACIONES E IMAGEN PAIS

\/

Producto
Carne bovina
Celulosa
Soja
Lacteos
Concentrado de bebidas
Energia eléctrica
Madera
Subproductos carnicos
Arroz
Productos farmacéuticos
Plasticos
Otros alimentos
Malta
Ganado en pie
Lanay tejidos
Vehiculos
Autopartes
Cuero
Trigo
Margarina y aceites
Carne ovina y caprina
Pescados y productos del mar
Frutas citricas
Cebada sin procesar
Articulos de limpieza
Pinturas, barnices y demas
Sustancias Quimicas para el Agro
Sustancias quimicas
Otros productos agropecuarios
Carne equina, porcina y otras
Miel
Vestimenta, calzados y otros textiles
Piedras preciosas
Aparatos e instrumentos médicos
Cigarrillos y tabaco
Alimento para animales
Papel y cartén
Cemento y cal
Caucho
Vino
Colas y Adhesivos
Aceites de petréleo
Grasas de lana
Preparaciones de frutas
Cannabis
Peleteria
Frutos y frutas no citricas
Carne de ave
Oro
Maiz
Otros
Total general

2020 (Mill. de US$) 2021 (Mill. US$)

1.575 2.449
1.101 1.575
761 892
648 735
501 619
81 594
347 569
276 470
455 382
240 279
224 265
98 230
186 222
117 204
98 169
74 167
122 158
93 151
94 149
98 130
76 126
103 102
69 75
9 72
55 66
44 64
47 61
37 41
32 36
22 36
31 35
30 34
17 34
28 30
28 28
20 26
25 25
15 21
7 19
18 19
13 18
4 11
6 10
10 9
7 8
7 7
4 6
1 1
0 0
0 0
120 119
8.075 11.549

Var %
55%
43%
17%
14%
24%
632%
64%
71%
-16%
16%
18%
136%
19%
74%
73%
125%
30%
63%
58%
33%
65%
-1%

9%

726%
21%
44%
29%
12%
14%
59%
13%
16%
102%

6%
0%
34%
0%
39%
182%
7%
38%
207%
64%
-5%
11%
7%
38%
-35%
-69%
-21%
-1%
43%

Part.(%) 21
21%
14%
8%
6%
5%
5%
5%
4%
3%
2%
2%
2%
2%
2%

1%
1%
1%
1%
1%
1%
1%
1%
1%
1%
1%
1%
1%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
1%
100%

Incidencia (%)

5,9%
1,6%
1,1%
1,5%
6,3%
2,7%
2,4%
oo
0,5%
0,5%
1,6%
0,4%
1,1%
0,9%
1,1%
0,4%
0,7%
0,7%
0,4%
0,6%
0,0%
0,1%
0,8%
0,1%
0,2%
0,2%
0,1%
0,1%
0,2%
0,1%
0,1%
0,2%
0,0%
0,0%
0,1%
0,0%
0,1%
0,2%
0,0%
0,1%
0,1%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
43%

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la DNA del Ministerio de Economia y Finanzas (Republica Oriental del Uruguay)

Nota (---): Variacion superior a 1.000%



PRINCIPALES DESTINOS DE EXPORTACION

‘ Uruguay XX/
PROMOCION DE INVERSIONES,
EXPORTACIONES E IMAGEN PAIS

Producto 2020 (Mill. de USS) 2021 (Mill. USS) Var%  Part.(%) 21 Incidencia (%)
China 2.138 3.277 53% 28%
Brasil 1.220 1.884 54% 16% 8,2%
Unién Europea 1.064 1.590 49% 14% 6,5%
Argentina 396 617 56% 5% 2,7%
Estados Unidos de América 528 579 10% 5% 0,6%
Egipto 159 408 156% 4% 3,1%
México 276 302 9% 3% 0,3%
Argelia 209 227 8% 2% 0,2%
Turquia 208 213 3% 2% 0,1%
Chile 112 171 52% 1% 0,7%
Paraguay 119 140 18% 1% 0,3%
Perti 135 121 -10% 1% [
Federacion Rusa 102 118 16% 1% 0,2%
Corea del Sur 30 109 262% 1% 1,0%
Guatemala 92 108 17% 1% 0,2%
Israel 70 98 40% 1% 0,3%
Reino Unido 49 94 92% 1% 0,6%
Colombia 64 79 25% 1% 0,2%
India 66 76 16% 1% 0,1%
Irag 8 76 823% 1% 0,8%
Ecuador 58 73 27% 1% 0,2%
Tailandia 37 61 66% 1% 0,3%
Honduras 48 60 25% 1% 0,2%
Bolivia 54 59 11% 1% 0,1%
Otros 834 1.009 21% 9% 2,2%
Total general 8.075 11.549 43% 100% 43%

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la DNA del Ministerio de Economia y Finanzas (Republica Oriental del Uruguay)

Nota (---): Variacion superior a 1.000%



Uruguay XX/
PROMOCION DE INVERSIONES,
EXPORTACIONES E IMAGEN PAIS

EXPORTACIONES DE BIENES CON ZONAS FRANCAS

Diciembre 2021

Incidencia (%)

Producto 2020 (Mill. USS) 2021 (Mill. USS) Var % Part.(%) 21
Carne bovina 172 272 58% 24%
Celulosa 86 201 134% 18%
Otros alimentos 7 74 956% 6%
Productos lacteos 57 65 15% 6%
Subproductos carnicos 29 52 82% 5%
Energia eléctrica 15 50 245% 4%
Concentrado de bebidas 48 45 -7% 4%
Ganado en pie 30 38 24% 3%
Arroz 27 37 36% 3%
Madera y productos de madera 42 33 -21% 3%
Plasticos y sus manufacturas 23 28 24% 2%
Vehiculos 11 25 128% 2%
Trigo 20 24 23% 2%
Productos farmacéuticos 19 24 26% 2%
Lanay tejidos 14 18 34% 2%
Margarina y aceites 9 16 74% 1%
Malta 21 15 -29% 1%
Cuero y sus manufacturas 11 15 32% 1%
Carne ovina y caprina 13 13 0% 1%
Pescados y productos del mar 8 12 53% 1%
Autopartes 12 11 -7% 1%
Sustancias Quimicas para el Agrc 4 7 80% 1%
Pinturas, barnices y demas 5 6 26% 1%
Sustancias quimicas 4 5 26% 0%
Caucho 1 5 552% 0%
Articulos de limpieza 3 5 41% 0%
Otros 44 50 14% 4%
Total general 733 iy 56% 100%

9,2%
1,1%
3,2%
4,8%
-0,4%
1,0%
1,3%
oA
0,7%
1,9%
0,6%
0,7%
0,6%
0,9%
oo
0,5%
0,0%
0,5%
-0,1%
0,4%
0,2%
0,1%
0,6%
0,2%
0,9%
56%

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la DNA del Ministerio de Economia y Finanzas (Republica Oriental del

Uruguay)

Nota (---): Variacion superior a 1.000%



‘ Uruguay XX/
PROMOCIONDEINVERSIONE! - - - .
EXPORTACIONES E IMAGEN PlS Principales datos del Comercio Exterior
PERIODO 2020 2021 | Variacién %
Mensual:Diciembre 659 956 297 45,1%
Acumulado: Enero - Diciembre 6.938 9.812 2.874 41,4%

Comparacion de los datos de exportacién de Uruguay. Acumulado: Enero-Diciembre (USS millones)

Los 15 principales destinos de exportacion de Uruguay

Destinos Ene-Dic Ene-Dic Variacion Participacion
2020 2021 2021-2020% en 2021%
China 1.610 2.726 69% 28%
Brasil 1.078 1.816 68% 19%
Estados Unidos 526 554 5% 6%
Argentina 306 490 60% 5%
Z.F. Nueva Palmira 234 377 61% 4%
Egipto 135 313 132% 3%
Z.F. Punta Pereira 319 309 -3% 3%
Z.F. Fray Bentos 251 247 -2% 3%
Paises Bajos 174 236 36% 2%
Argelia 209 209 0% 2%
México 138 143 3% 1%
Turquia 165 139 -16% 1%
Chile 81 134 66% 1%
Paraguay 114 134 17% 1%
Rusia 102 118 16% 1%
Sub-total 5.443 7.944 46% 81%
Total 6.938 9.812 41% 100%

Los 15 principales productos de exportacion de Uruguay

Productos

Carne bovina
Madera

Soja

Lacteos

Energia eléctrica.
Subprod. carnicos
Arroz

Plasticos

Malta

Ganado en pie
Prod. Farma
Lanay tejidos
Vehiculos

Cuero

Trigo

Sub-total

Total

Ene-Dic

2020
1.575
905
761
649
81
276
455
226
186
117
160
98
74
93
94
5.751
6.938

Ene-Dic

2021
2.449
1.109

892
737
594
470
382
267
222
204
194
169
167
151
149
8.155
9.812

2021-2020%

Variacion

Participacion
en 2021%

55% 25%
23% 11%

17%
13%
632%
71%
-16%
18%
19%
74%
22%
73%
125%
63%
58%

9%
8%
6%
5%
4%
3%
2%
2%
2%
2%
2%
2%
2%

42% 83%
41% 100%




\/

Uruguay XX/
PROMOCION DE INVERSIONES,
EXPORTACIONES E IMAGEN PAIS

Principales datos del Comercio Exterior

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la Direccién Nacional de Aduanas.

. USS Millones
Rubro Destino = = Y Y
Ene-Dic 2020 Ene-Dic 2021 % variacion % participacion

China 760 1.489 96% 61%

Estados Unidos 275 246 -10% 10%

Carne bovina |Paises Bajos 134 169 26% 7%
Sub-total 1.169 1.904 63% 78%
Total 1.575 2.449 55% 100%

Z.F. Punta Pereira 313 301 -4% 27%

Z.F. Fray Bentos 244 238 -2% 21%

Madera China 109 217 100% 20%
Sub-total 665 756 14% 68%
Total 905 1.109 23% 100%

China 394 295 -25% 33%

Egipto 114 255 124% 29%

Soja Z.F. Nueva Palmira 136 227 66% 25%
Sub-total 645 777 20% 87%
Total 761 892 17% 100%

Argelia 206 180 -13% 24%

China 59 166 180% 23%
Lacteos Brasil 169,2 145,5 -14% 19,8%
Sub-total 434 492 13% 67%

ota 649 % 00%

Brasil 50 489 877% 82%

o Argentina 31 105 237% 18%

Energia
P 0,0 0,0 0% 0,0%
eléctrica.

Sub-total 81 594 632% 100%

Total 81 594 632% 100%




Uruguay XX/ Principales datos del Comercio Exterior

PROMOCION DE INVERSIONES,
EXPORTACIONES E IMAGEN PAIS

Principales destinos de las exportaciones de Uruguay con sus principales 3 partidas

VALOR USS millones
bestino Descripcion Ene-Dic 2020 Ene-Dic 2021 A % variacion % participacion
Carne bovina 760 1.489 96% 55%
Soja 394 295 -25% 11%
China Subprod. Carnicos 120 226 89% 8%
Sub-total 1.274 2.009 58% 74%
Total 1.610 2.726 69% 100%
Energia eléctrica. 50 489 877% 27%
Malta 92 192 109% 11%
Brasil Plasticos 165 187 14% 10%
Sub-total 307 868 183% 48%
Total 1.078 1.816 68% 100%
Carne bovina 275 246 -10% 44%
Mader 69 106 53% 19%
Estados
. Subprod. Carnicos 43 70 63% 13%
Unidos
Sub-total 387 422 9% 76%
Total 526 554 5% 100%
Energia eléctrica. 31 105 237% 21%
Autopartes 55 66 19% 13%
Argentina  Plasticos 29 38 31% 8%
Sub-total 115 208 81% 43%
Total 306 490 60% 100%
Soja 136 227 66% 60%
7.E. Nueva Se.millas de Colza 0 92 (--) 24%
. Trigo 30 46 52% 12%
Palmira
Sub-total 167 365 119% 97%
Total 234 377 61% 100%
Soja 114 255 124% 82%
Ganado en pie 0 29 (---) 9%
Egipto Trigo 0 9 (--) 3%
Sub-total 114 293 157% 94%
Total 135 313 132% 100%

Nota (*): Se debe tener en cuenta que las ventas de granos a dicho destino son a consignacién. En un inicio se presenta la solicitud de
exportacion a dicha ZF y pasado el plazo para cumplirla, estas pueden tener como destino final un pais y no la ZF (haciendo que los
valores varien).

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la Direccion Nacional de Aduanas.
Nota (---) Variacion mayor al 500%



g Uruguay XX/ Principales datos del Comercio Exterior

EXPORTACIONES E IMAGEN PAIS

IMPORTACIONES CIF en millones de délares (NO INCLUYE datos de Petrdleo Crudo NCM 2709 y Aceites de Petréleo NCM 2710)

Diciembre 2020 2021 Variacion % Acumulado: Enero - Diciembre 2020 2021 Variacion %
Bienes 579 786 206 35,6% Bienes 6.308 8.232 1.925 30,5%
Adm|5|on.es 48 90 42 87,5% Admisiones Temporarias 473 714 241 51,0%
Temporarias
TOTAL 627 876 248 39,6% TOTAL 6.780 8.946 2.166 31,9%
Comparacion de los datos de importacién de Uruguay. Acumulado: Enero-Diciembre (USS millones)
Los 15 principales origenes de importacion de Uruguay Las 15 principales partidas de importacion de Uruguay
; . Ene-Dic Variacion Part. en Ene-Dic Ene-Dic Variacion Part. en
Origenes Ene-Dic2020 051 2021-2020%  2021% Productos 2020 2021  2021-2020%  2021%
Brasil 1.569 2.033 30% 23% (8703) Automoviles 252 395 57% 4%
China 1.439 1.996 39% 22% (8704) Vehiculos 151 279 85% 3%
Argentina 962 1.287 34% 14% (8517) Teléfonos 252 273 9% 3%
Estados Unidos 446 540 21% 6% (3808) Insecticidas 159 218 37% 2%
Alemania 211 268 27% 3% (3102 )Abonos minerales 103 201 95% 2%
Espafia 152 223 47% 2% (8708) Autopartes 95 182 92% 2%
México 167 212 27% 2% (3004) Medicamentos 155 165 7% 2%
Francia 128 191 50% 2% (8471) Computadoras 109 146 35% 2%
Italia 135 173 28% 2% (3105) Abonos minerales 81 142 75% 2%
India 104 139 33% 2% (3907) Poliacetales 101 139 38% 2%
Turquia 57 113 100% 1% (0201) Carne bovina 116 118 2% 1%
Paraguay 106 111 5% 1% (8701) Tractores 67 111 65% 1%
Rusia 60 100 66% 1% (0203) Carne porcina 98 102 4% 1%
Chile 91 96 5% 1% (3002) Antisuero 93 95 2% 1%
Corea del Sur 61 94 56% 1% (1104) Granos de cereales 21 89 318% 1%
Sub-total 5.686 7.578 33% 85% Sub-total 1.852 2.656 43% 30%

Fuente: elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la Direccion Nacional de Aduanas.



